
JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edição 94, de 14/02/2025
Criado pela Lei Municipal nº 1056 de 03 de julho de 2023

www.itaperuna.rj.gov.br



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 1

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8960 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ELANES CRUZ MORAES DE SOUZA
para exercer o Cargo Comissionado de
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – código
AP.0418/001.019, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8961 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ISAAC VELASCO DE SOUZA JUNIOR
para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-A.0008, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8962 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MÁRCIO DEMERVAL RODRIGUES
DE OLIVEIRA para exercer o Cargo Comissionado
de ASSESSOR ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-
A.0008, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8963 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOÃO CARLOS CHAIA ANTUNES
JUNIOR para exercer o Cargo Comissionado de
ASSESSOR ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-
A.0008, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 2

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8964 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR DINAMERY DE PAULA TEVES para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-A.0008, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8965 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR NEEMIAS CORREA VELASCO para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE
SERVIÇOS AUXILIARES – código CC.AS.COM.II-
A.0003, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8966 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JHULY NUNES FRAGOSO para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE
SERVIÇOS AUXILIARES – código CC.AS.COM.II-
A.0003, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8967 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ROBERTA CARVALHO MACHADO
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR CONTROLE DE ESTOQUE,
DISTRIBUIÇÃO E RASTREABILIDADE - APS – código
CC.DS.COM.I-A.0303, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 3

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8968 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR FABRÍCIA DOS SANTOS SILVA
FREITAS para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA – código CC.DS.COM.I-A.0314,
da Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8969 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR CLAUDIA MARA FERREIRA MOZER
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DE AVALIAÇÃO DE NECESSIDADES E
CONTROLE DE PEDIDOS – código CC.DS.COM.I-
A.0319, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8970 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ANA PAULA LOPES PINHEIRO para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DE AVALIAÇÃO E DESEMPENHO NO PLANEJAMENTO
– código CC.DS.COM.I-A.0320, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8971 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ELIONES FERREIRA para exercer o
Cargo Comissionado de COORDENADOR DE
CAPACITAÇÃO PERMANENTE DO PROFISSIONAL DA
SAÚDE – código CC.DS.COM.I-A.0322, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 4

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8972 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR FERNANDA MALAFAIA PIMENTEL
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DE CONTROLE, AÇÕES E
INFORMAÇÕES DAS DOENÇAS E AGRAVOS
RELACIONADOS AO TRABALHO – código
CC.DS.COM.I-A.0325, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8973 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR CAMILA XAVIER DA SILVA TORRES
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DE DADOS ESTATÍSTICOS – código
CC.DS.COM.I-A.0326, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8974 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MARCELO DA SILVA PAULA para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DE SUPORTE DE INFORMÁTICA E TI - SETORES
INTERNOS – código CC.DS.COM.I-A.0340, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8976 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ERIKA DA SILVA PINHO para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF –
código CC.DS.COM.I-A.0344, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 5

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8977 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ATHILA POUBEL SERAQUINE para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO DOMICILIAR - SAD –
código CC.DS.COM.I-A.0345, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8978 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR VANÍCIA GOULART ANDRADE
BRAGA para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA DA
ATENÇÃO ESPECIALIZADA – código CC.DS.COM.I-
A.0346, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8979 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR WILLIAM ALEXANDRE BLANC para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL DA
ATENÇÃO ESPECIALIZADA – código CC.DS.COM.I-
A.0347, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8980 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR DEDILENE MARIA ALVES DO
AMARAL para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS DAS
LINHAS DE CUIDADO DA APS – código CC.DS.COM.I-
A.0348, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 6

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8981 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ROSANGELA SILVA DO AMORIM
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DE CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS
– código CC.DS.COM.I-A.0324, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8982 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JULIANE LOPES PINHEIRO DOS
SANTOS para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA – código CC.DS.COM.I-A.0403, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8983 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR LEONOR MARIA SILVA CASTRO
para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
DA SAÚDE DO TRABALHADOR – código
CC.DS.COM.II-A.0147, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8984 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR LEANDRO DE SOUZA COSTA para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO, CONTROLE DE
ESTOQUE, DISTRIBUIÇÃO E RASTREABILIDADE –
código CC.DS.COM.II-A.0107, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 7

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8985 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR CRISTIANE GOMES DA SILVA
ARAÚJO para exercer o Cargo Comissionado de
DIRETOR DE GESTÃO DOS PROGRAMAS E SERVIÇOS
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – código
CC.DS.COM.II-A.0115, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8986 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR VERALAINE BOECHAT DA SILVA
FERNANDES para exercer o Cargo Comissionado
de DIRETOR DA DIVISÃO DE INFORMÁTICA – código
CC.DS.COM.II-A.0116, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8987 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOSIAS DA SILVA ROMUALDO para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DE PATRIMÔNIO – código CC.DS.COM.I-A.0205, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8988 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR DULCE HELENA MOZZER DA SILVA
BUY para exercer o Cargo Comissionado de
DIRETOR DE PROTOCOLO - SAÚDE – código
CC.DS.COM.II-A.0145, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 8

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8989 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MAITÊ MARIA AFONSO DA SILVA
para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL À ORIENTAÇÃO
ALIMENTAR – código CC.DS.COM.II-A.0161, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8990 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR CLAUDIA MARINS DE OLIVEIRA
FERNANDES para exercer o Cargo Comissionado
de DIRETOR DE CERIMONIAL – código CC.DS.COM.II-
A.0148, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8991 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MICHELLY MIRANDA DE MORAES
RODRIGUES para exercer o Cargo Comissionado
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE E
ZELADORIA DAS REPARTIÇÕES E INSTALAÇÕES
PÚBLICAS – código CC.DS.COM.II-A.0122, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8994 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR KATHRINNY ANNE SILVA
COUTINHO para exercer o Cargo Comissionado de
ASSESSOR DA DIVISÃO DE CONTRATOS DO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS –
código CC.AS.COM.III-A.0022, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 9

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8995 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR FLÁVIA OLIVEIRA MENDONÇA para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
DE INSUMOS – código CC.DS.COM.II-A.0152, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8996 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ALEXANDRA MOREIRA GARCIA
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTOS,
ORIENTAÇÕES E SUGESTÃO PARA A SAÚDE – código
CC.DS.COM.I-A.0257, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8997 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MARCOS ANTÔNIO DE FREITAS
ARAÚJO para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E
MANUTENÇÃO PREDIAL – código CC.DS.COM.I-
A.0258, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8998 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MILENA DE SOUZA NEVES para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DE MÍDIA DIGITAL – código CC.DS.COM.I-A.0334, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 10

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8999 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MARIA EDUARDA ALMEIDA DE
MATTOS para exercer o Cargo Comissionado de
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES
AUXILIARES – código CC.DS.COM.II-A.0104, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9000 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MANAARA IACK COZENDEY para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR GERAL
DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
código CC.DS.COM.III-A.0115, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9001 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR DANIELLE JORGE DOS SANTOS
GOUVEIA para exercer o Cargo Comissionado de
DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE (APS) – código CC.DS.COM.III-
A.0116, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9002 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ALINE ROCHA TINOCO para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR GERAL
DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE (APS) – código CC.DS.COM.III-
A.0191, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 11

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9003 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOAQUIM JOSÉ ALVAREZ
GONÇALVES JUNIOR para exercer o Cargo
Comissionado de DIRETOR GERAL DOS SERVIÇOS
DE ODONTOLOGIA DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À
SAÚDE, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – código
CC.DS.COM.III-A.0190, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9004 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOSAFÁ DE SOUZA CRISOSTOMO
para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE DA
SAÚDE – código CC.DS.COM.III-A.0145, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9005 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR DIEGO VIANNA DE FIGUEIREDO
para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
GERAL DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE – código CC.DS.COM.III-A.0146, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9006 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOÃO CARLOS RANGEL ARCA para
exercer o Cargo Comissionado de
SUPERINTENDENTE DE COORDENAÇÃO,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – código
CC.DS.COM.IV-A.0001, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 12

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9007 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADÃO MARCOS
GONÇALVES DE FREITAS para exercer a Função de
Confiança de ENCARREGADO DE AVALIAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PEDIDOS INTERNOS E MANUTENÇÃO
DOS SERVIÇOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA APS –
código FC.CH.COF.I-A.0260, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9008 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALCEMIR BATISTA
para exercer a Função de Confiança de
ENCARREGADO DE AVALIAÇÃO DAS EQUIPES
TÉCNICAS DE SERVIÇOS DA APS – código
FC.CH.COF.I-A.0701, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9009 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELIANE APARECIDA
ROSA TEIXEIRA para exercer a Função de
Confiança de ENCARREGADO DE AVALIAÇÃO DO
SERVIÇO REGIONAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR –
código FC.CH.COF.I-A.0722, da Secretaria Municipal
de Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9010 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora RUBIA RAMOS DE
FARIA para exercer a Função de Confiança de
ENCARREGADO DE AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA DA APS – código FC.CH.COF.I-
A.0725, da Secretaria Municipal de Saúde, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 13

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9011 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora DENISE MARIA
TOSTES PADILHA para exercer a Função de
Confiança de ENCARREGADO DE AVALIAÇÃO DO
SERVIÇO E PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA DA
APS – código FC.CH.COF.I-A.0731, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9012 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora JOCINEIA DE SOUZA
RODRIGUES para exercer a Função de Confiança
de SUPERVISOR DAS EQUIPES DA APS – código
FC.CH.COF.II-A.0405, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9013 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIANGELA
FIGUEIREDO TAVARES para exercer a Função de
Confiança de SUPERVISOR DE ACOMPANHAMENTO
E ANÁLISES FINANCEIRAS DOS SERVIÇOS
PRESTADOS NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - AE –
código FC.CH.COF.II-A.0408, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9014 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ADRIANA DE SOUZA
POLY para exercer a Função de Confiança de
SUPERVISOR DE COMPONENTES ESPECIALIZADOS
DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – código
FC.CH.COF.II-A.0414, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 14

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9015 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ADRIANA DE
OLIVEIRA ANDRÉ para exercer a Função de
Confiança de SUPERVISOR DE
CONTRARREFERÊNCIA DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
– código FC.CH.COF.II-A.0415, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9016 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLARISSA ARMOND
VICENTE RANGEL para exercer a Função de
Confiança de SUPERVISOR DE
CONTRATUALIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS DOS SERVIÇOS DE
SAÚDE – código FC.CH.COF.II-A.0416, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9017 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EVALDO RODRIGUES
MANHÃES para exercer a Função de Confiança de
SUPERVISOR DE CONTROLE E PREVENÇÃO DE
DOENÇAS TRANSMITIDAS POR VETORES E
ZOONOSES – código FC.CH.COF.II-A.0422, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9018 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FELLIPE MACHADO
CARDOSO para exercer a Função de Confiança de
SUPERVISOR DE INFORMAÇÃO E DADOS DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – código
FC.CH.COF.II-A.0431, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 15

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9019 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CAROLINA DE
OLIVEIRA MARTINS CUNHA para exercer a Função
de Confiança de SUPERVISOR DE SUPERVISÃO DOS
SERVIÇOS E CONTRATOS DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA - AE – código FC.CH.COF.II- A.0440,
da Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9020 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora NEIDE CORREA
NOVAIS GOMES para exercer a Função de
Confiança de SUPERVISOR DE VIGILÂNCIA DE
DOENÇAS E AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS E
PROMOÇÃO À SAÚDE - DANTS – código
FC.CH.COF.II-A.0441, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9021 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora DIANA MARIANA DE
FREITAS XAVIER PEREIRA para exercer a Função de
Confiança de SUPERVISOR DO CONTROLE DE
DADOS DOS USUÁRIOS DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA – código FC.CH.COF.II-A.0446, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9022 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA FROES
PADILHA DEMÉTRIO para exercer a Função de
Confiança de SUPERVISOR DO SERVIÇO DE
ENFERMAGEM DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
código FC.CH.COF.II-A.0448, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 16

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9023 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora JULIANA FREITAS DE
LIMA para exercer a Função de Confiança de
SUPERVISOR DOS SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO,
COLETA DE MATERIAL E IMAGEM DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA – código FC.CH.COF.II-A.0452, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9024 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELISANGELA VIEIRA
DE SOUZA para exercer a Função de Confiança de
CHEFE DA CENTRAL DE REGULAÇÃO DE CONSULTAS
E EXAMES – código FC.CH.COF.III-A.0101, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9025 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR ROCHA SENA
VALE para exercer a Função de Confiança de
CHEFE DA CENTRAL DE REGULAÇÃO DE
INTERNAÇÕES HOSPITALARES – código
FC.CH.COF.III-A.0102, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9026 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCIANA MUNIZ DE
OLIVEIRA para exercer a Função de Confiança de
CHEFE DA CENTRAL DE REGULAÇÃO DE URGÊNCIAS
– código FC.CH.COF.III-A.0103, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 17

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9027 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CÉLIA DE FÁTIMA
PEREIRA DA SILVA para exercer a Função de
Confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA - CONSULTAS E EXAMES – código
FC.CH.COF.III-A.0104, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9028 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA FRANCO
SILVA para exercer a Função de Confiança de
CHEFE DA DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS
DA SAÚDE – código FC.CH.COF.III-A.0114, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9029 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SOLANGE DE SOUZA
CAMACHO DA CUNHA para exercer a Função de
Confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS E
PROJETOS DE SAÚDE E DE ESTATÍSTICA – código
FC.CH.COF.III-A.0116, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9030 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL RIBEIRO
TEIXEIRA para exercer a Função de Confiança de
CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA –
código FC.CH.COF.III-A.0120, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 18

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9031 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LETÍCIA DE OLIVEIRA
ABREU MACHADO para exercer a Função de
Confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE AUTORIZAÇÃO
PARA TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO - TFD –
código FC.CH.COF.III-A.0314, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9032 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DSTÉFANO
MARCONDES LIMA E SILVA para exercer a Função
de Confiança de COORDENADOR DE CONTROLE DE
CONVÊNIOS – código FC.CH.COF.IV-A.0201, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9033 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora KATRIANE PEREIRA
MEIRELES para exercer a Função de Confiança de
COORDENADOR GERAL DO COMPLEXO REGULADOR
MUNICIPAL – código FC.CH.COF.V-A.0102, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9034 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO DO
NASCIMENTO FONSECA JÚNIOR para exercer a
Função de Confiança de ASSISTENTE DE
CONTROLADORIA – código FC.FA.COF.V-A.0002, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 19

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9035 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSEMERE DE
ALMEIDA IVO para exercer a Função de Confiança
de ASSISTENTE DE CONTROLADORIA – código
FC.FA.COF.V-A.0002, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9036 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ADRIANA GENTIL GOULART para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE
CONTRATUALIZAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E
AUDITORIA DE CONTAS MÉDICAS – código
CC.AS.COM.III-A.0026, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9037 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JULIANO DAN SAID para exercer o
Cargo Comissionado de ASSESSOR DE
CONTRATUALIZAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E
AUDITORIA DE CONTAS MÉDICAS – código
CC.AS.COM.III-A.0026, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9038 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MUNIQUE DE PAULA BORBA
DORNELLAS para exercer o Cargo Comissionado
de ASSESSOR DE CONTRATUALIZAÇÃO, CONTROLE,
AVALIAÇÃO E AUDITORIA DE CONTAS MÉDICAS –
código CC.AS.COM.III-A.0026, da Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 20

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9039 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora KATIA ANDREIA DE
FREITAS SOUZA para exercer a Função de
Confiança de COORDENADOR GERAL DO
DEPARTAMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO,
CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA DE CONTAS
MÉDICAS – código FC.CH.COF.V-A.0103, da
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9040 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo PMI no
733/2025,

R E S O L V E :

Art. 1º - INTERROMPER, com efeitos a partir de
03/02/2025, a licença sem vencimentos do
servidor THIAGO BATALHA BARBOSA LIMA –
mecânico, código QP/ST-1004/05 – concedida
através da Portaria no 8097/2024.

Art. 2º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9042 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal nº 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOEL FURTADO DE ABREU para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DO SERVIÇO DE ZELADORIA E LIMPEZA – código
CC.DS.COM.I-A.0273, da Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de
Pessoal se procederão as anotações necessárias
e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 9041 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo PMI no
16.583/2024,

R E S O L V E :

Art. 1º - INTERROMPER, com efeitos a partir de
05/02/2025, a licença sem vencimentos da
servidora CASSIA APARECIDA COSTA DIAS –
servente, código QP/MEC-107/02 – concedida
através da Portaria no 8107/2024.

Art. 2º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 28 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 21

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 22

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 23

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 24

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 25

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 26

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 27

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 28

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 29

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 30

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 31

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 32

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 94 14 de Fevereiro de 2025 Pág. 33

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edição 94, de 14/02/2025

Criado pela Lei Municipal nº 1056
de 03 de julho de 2023

www.itaperuna.rj.gov.br


		2025-02-14T14:04:15-0300
	EMANUEL MEDEIROS DA SILVA:01751196780




